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Abstrakt

Diplomová práce Hodnotové orientace mladých žen se
zamýšlí nad vztahovými rozdíly mezi muži a ženami, definuje
a klasifikuje morální hodnoty, zjišťuje proměny hodnotových
orientaci v současné postmoderni společnosti.

Na základě porovnáváni výsledků kvalitativního šetřeni
prováděného formou polostandardizovaných rozhovorů s deseti
českými ženami ve věku 25 - 30 let a výzkumů provedených
v dřívějších, převážně devadesátých, letech dvacátého
století mapuje hodnotové orientace mladých žen. Diky tomu
objevuje oblasti, ve kterých se hodnotové orientace nemění,
stejně jako na druhé straně rozdíly a určitý časový posun
v názorech.

Klíčová slova
Hodnoty, ženy, muži, pohlaví, gender.
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Summary
The diploma thesis The Value Orientation of Young

Women evaluates relationship differences between men and
women; it defines and classifies moral values and detects
changes in value orientations of contemporary postmodern
society.
The thesis describes value orientations of young women on
the basis of comparison of the results from qualitative
research made in the way of half-standardized interviews
with ten Czech women in the age of 25 to 30 years, and the
earlier research that was done mostly in 1990s.

On the basis of the research, the thesis reveals some
areas where the value orientation stays unchanged, but on
the other hand it also finds out areas where some
differences are detectable and where a movement in time can
be noticed.

Keywords
Values, women, men, sex, gender.
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Úvod

Diplomová práce Hodnotové orientace mladých žen si
vzala za cil zmapovat hodnotové orientace a jejich vývoj u
českých žen ve věkovém rozmezi 25 - 30 let formou
kvalitativního šetřeni. Tomu však nejdříve předchází
teoretická část, která na začátku definuje termín hodnota.
K jeho definováni voli nejprve filozofii, pak
následuji pohledy z jiných věd, převážně psychologie a
sociologie.

Celkově v teoretické a v návaznosti na ni i
v praktické části zkoumá a popisuje rozdily mezi mužem a
ženou, zamýšlí se nad vztahovými rozdily mezi nimi.
Soustředí se na terminy pohlaví a gender, pokouši se popsat
výběr partnera, po čem ženy touží, problematiku kariéry
versus rodiny. Zabývá se partnerstvím, manželstvím a
rodinou v průběhu dějin a proměnou hodnotových orientaci
v dnešní postmoderní době.

Výsledky šetření porovnává s dostupnými daty výzkumů
prováděných převážně v devadesátých letech dvacátého
století.

Teoretickou část propojuje a srovnává s výsledky
kvalitativního šetřeni, které probíhalo formou
polostandardizovaných rozhovorů s deseti mladými českými
ženami ve věkovém rozmezí 25 - 30 let.

Rozhovory byly nahrávány na diktafon, a v autenticky
přepsané podobě tvoři přílohu.

I!
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1 Hodnoty
V praktickém životě je hodnota činitelem ze všech

nejdůležitějšim. Hodnoty existuji diky vůli a citu, ale
jsou usměrňovány rozumem.

Tato diplomová práce se zabývá hodnotami morálními,
které v sobě nesou vždy subjektivní náhled, ne hodnotami
vědeckými, které jsou univerzální.

Ve filozofii je hodnota chápána jako kategorie
morálni, která určuje normy chováni. Podstatu pojimaji
různé filozofické směry různě. Například Platón ji chápe
jako transcendentní, Nietzsche jako historicky proměnnou.
(Durozoi; Roussel, 1994: 109)

Od dob renesance se na nejvyššich příčkách stupnice
hodnot u euroamerické společnosti objevuje Svoboda, Volnost
a Spravedlnost. Do té doby se problematikou hodnot zabýval
například filozof Lotze, který přisuzoval hodnotu všem
přírodním dějům, nebo Windelband, který učil o filozofii
jako o nauce toho, co býti má. Navazoval na Kanta a
rozděloval filozofii na problematiku věděni a na
problematiku života, tedy na otázky byti a hodnot. (Neff,
1993: 140 - 143)

Dále se z filozofického hlediska zabývá hodnotami
Miiller: „Namísto toho, co se ve společnosti dělá nebo
nedělá, co tedy uvnitř plati, aniž by to muselo být
vysloveno, nastupuje vyjednaná morálka, která stoji a padá
s tim, co se jednoznačně vyjádři, co si konkrétní partneři
skutečně jako platné pro sebe vyjednají. Obsahy vyjednaného
přitom jsou nevýznamné a současně morálně hodnotově
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neutrální". Dále pokračuje takto: „Vyjednávaná morálka
prohlašuje za legitimní a mravní, na čem se dva lidé (nebo
více) dohodli. Mimo vyjednávanou morálku zjevně existuji
limity, vymezení nebo něco jako podstata člověka, hodnoty.
Ty vyjadřuji něco z toho, s čim nelze disponovat, něco
z oblasti limitů a důstojnosti lidství právě v době jejich
zranitelnosti". Na závěr říká, že vůči hodnotám, zejména
vůči hodnotám vyhlašovaným církvi, existuje určitá
nevraživost. Ale že podílením se na hledáni norem vede
k jejich naplňování. Hodnoty získávají hodnověrnost hlavně
díky důvěře, kterou jejich nositelé vyzařuji v průběhu
vlastního proveden a vykonávání. (Müller, 2006: 13 - 16)

Nyní, po filozofickém úvodu nahližim do problematiky
hodnot z hlavně psychologického a sociologického hlediska.

Hodnoty ovlivňuji naši zaměřenost, volbu cilů a
prostředků, způsoby činnosti. Vyjadřuji se ve stanoviscích,
v postojích, které k nim zaujímáme. Nesou vždy určité
procesy zobecňováni a v tom smyslu jsou to koncepce. Jsou-
li hodnoty dostatečně zobecněny a verbalizovány, uplatňuji
se jako kritéria, podle kterých posuzujeme. (Velký
psychologický slovník, 1996)

1.1 Definice a klasifikace hodnot

Hartlův psychologický slovník definuje hodnotu jako:
„Vlastnost, kterou jedinec přisuzuje určitému objektu,
situaci, události nebo činnosti ve spojitosti
s uspokojováním jeho potřeb, zájmů". Dále se můžeme dočist,
že hodnoty se vytvářej! a diferencuji v procesu

ti
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socializace, což je postupné začleňováni jedince do
společnosti odehrávajíc! se nápodobou a identifikaci.

Hodnoty můžeme dělit na:

• pozitivní a

• negativní.

Takto se členi podle toho, zda jsou či nejsou žádouci.

Dále můžeme hodnoty rozlišovat například na:

• absolutní a relativní,

• přímé a nepřímé a

• estetické, etické, logické aj. , v závislosti na
obsahu. (Hartl, 2000: 192)

Hodnoty odrážej! kulturu společnosti a maji svou
hierarchii. Onou hierarchii se rozumi uspořádaný systém
podle důležitosti, který určuje nejobecnějši postoje,
životni styl a morálku každého člověka. (Hartl, 2000: 187,
188)

Když mluvíme o hodnotě přímé, máme na mysli hodnotu,
která bezprostředně uspokojuje potřeby, zájmy a přáni
jedince. Proti ni stoji hodnota nepřímá. S jeji pomoci lze
uspokojit potřebu, tedy hodnotu přimou. Dále můžeme
rozlišovat hodnotu nižší a vyšší. Nižší hodnota je ta,
která směřuje k zachováni existence jedince a druhu,
k usnadněni a zpříjemněni života. Zatímco hodnota vyšší,
která je charakteristická pouze člověku, se zaměřuje na
potřeby přejaté výchovou, kulturou nebo posouzením
informaci. Jako o vyššich hodnotách mluvíme o kráse, cti,
spravedlnosti, poctivosti, nebo třeba lítosti. Jsou
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hodnoceny příslušným kritériem logickým, etickým či
estetickým. (Hartl, 2000: 192)

V užšim smyslu je podle Nakonečného hodnota pojetí
dobrého. Tak si myslim, že chápe termin „hodnota" převážná
část lidí. Příkladem těchto hodnot jsou: jídlo, peníze,
dítě, zdraví, nebo například náboženská víra.

Každý člověk má subjektivní systém hodnot. V něm jsou
hodnoty hierarchicky uspořádány. Nejvyšši, životně
nejdůležitějši, jsou upřednostňovány před ostatními,
stojícími na „nižších patrech" systému. Hodnotou může být
materiální objekt, bytost, činnost, idea. (Nakonečný, 2000:
45)

Většinou třidime hodnoty na:

• materiální (bydleni, zdrávi, pohodlí, jídlo),

• sociální (láska, přátelství, spolupráce) a

• duchovní (duchovni hodnoty intelektuální
pravda, morální - dobro, estetické - krása)
(Nakonečný, 1997: 122, 123)

Hodnoty úzce souvisí s postoji. Jako postoje jsou

[…]

manželský stav.
29. Co, jaké okolnosti považuješ za důležité pro to, aby mladý člověk mohl
uzavřít manželství?
Musí chtít a musí být pro to pevně rozhodnut. A neměly by ho k tomu tlačit
žádné dalši okolnosti.
30. Jaké jsou tvé plány týkající se manželství a rodičovství v blízké
budoucnosti? (cca do dvou let)
Tak nejdřív sí musím najít někoho, s kým bych to manželství a rodičovství
mohla spojit. A do těch dvou let bych to ráda uskutečnila. S m í c h .
31. Je podle tebe těhotenství hlavním důvodem sňatku?
Ne, v žádném případě.
32. Souhlasíš s následujícími tvrzeními?
Ženatí muži a vdané ženy jsou spokojenější než svobodní.
Ne.
Výhodou manželství je finanční jistota.
No taky nemusí být. Ne.
Špatné manželství je lepší než žádné.
V žádném případě nesouhlasím.
Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek.
S tím taky nesouhlasím.
Dítě může vychovávat stejně dobře jeden z rodičů jako oba společně.
Ne.
Je v pořádku, když spolu lidé žijí, aniž by plánovali sňatek.
Jo.
Mít dítě znamená příliš velké omezení svobody rodičůn
No, ne.
33. Chceš mít děti?
Ano.
Kolik? A kdy?
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Tak tři a začala bych za ty dva roky.
34. Jaký je podle tebe ideální počet dětí v rodině?
Já myslím, že minimálně tři. Nebo tak tři až čtyři.
35. Jaké okolnosti jsou pro tebe nejdůležitější v odpovědném rozhodování o
narození dítěte?
To rozhodnutí obou rodičů, že to dítě chtějí mít. Takže chtěnost.
36. Jaký čistý měsíční příjem považuješ za potřebný pro mladou rodinu
s jedním dítětem do šesti let věku?
Já myslím takovejch šestadvacet tisíc.
37. Co si myslíš o výchově dětí mimo manželství?
Jako v ústavech? Ne, myslela jsem spíš, když nejsou rodiče sezdaní nebo
vychovává jen jeden. Tak pokud je to dítě vychovávaný v lásce a
porozumění, tak v tom nevidím problém.
38. Jaký přístup bys volila v případě nečekaného těhotenství?
Každopádně bych si dítě nechala a asi bychom s přítelem začali uvažovat o
tom, že se vezmeme.
39. Jaké jsou podle tebe výhody a nevýhody bezdětnosti?
Výhoda může bejt taková, že se nemusíš na nikoho dalšího ohlížet, nemusíš
se starat o nikoho jinýho. A nevýhody? Tak pro mě je to takovej životní
cíl, životní záměr, celkový poslání, takže je to taková nenaplněnost.
40. Co je podle tebe, nejlepší a nejhorší na tom být matkou?
Nejhorší je pocit odpovědnosti, že je člověk zodpovědnéj, vychovává další
osobu. A nejlepší je na tom, že by mě to asi bavilo. Zase, to životní
naplnění. Filozofie života.
41. Až se ti narodí dítě, počítáš, že s ním zůstaneš doma?
Jo.
A na jak dlouho?
No co nejdýl. Minimálně než půjde do školy, bych ráda. Do školy? Do školky
teda asi, i když nejradši bych, až než půjde do školy. Tak.
42. Co si myslíš o tom, když muž zůstane doma s dětmi a žena pracuje?
Záleží to na tom, jak se ta rodina dohodne. Pokud jim to všem vyhovuje,
tak nevidím důvod, proč by to nemohlo bejt. Ale přijde mi to stejně divný.
43. V případě, že chceš nebo budeš chtít pracovat i v době do tří let věku
dítěte, jaký druh pracovního úvazku by byl v této době pro tebe nejlepší?
Plný, zkrácený, práce doma?
Asi buď zkrácený úvazek, nebo práce doma. A jak bys v té době řešila péči
o dítě? Tak buď by teda musel hlídat manžel nebo babičky nebo kamarádky -
vzájemná výpomoc v kruhu kamarádek.
44. Co si myslíš o těchto životních volbách? S kterou se ztotožňuješ?
- Pracovat a nemít děti. Ne.
- Starat se o děti a domácnost a přestat vydělávat. No, to taky úplně ne.
- Založit si rodinu a pokračovat v kariéře. Nejspíš jo. Na nějakou dobu
odložit kariéru a pak se tomu zase věnovat až budou děti větší.
45. Kdo ve vaší domácnosti obstarává nákupy, úklid, vaření, praní a
ostatní.
Já a sestra.
46. Kdo by se podle tebe měl starat o domácnost? Má to být hlavně žena?
Hlavně ne. Myslím, že si to musej vzájemně rozdělit, ty povinnosti, ale
převažující část zůstává na tý ženský. A co v případě, že oba stejně
pracují? Mají se dělit půl na půl? Tak bylo by to hezký, ale myslím si, že
tak to nikdy nebude. S tím počítám, že to tak nikdy nebude.
A co si myslíš o volbě najmutí si paní na úklid? Myslím si, že to může
vyřešit některé domácí třenice. Prostě když ani jeden nechce, tak se to
někomu zaplatí. A ten čas se může věnovat něčemu jinýmu.
47. Pomáhá ti partner s domácností? Ne. Když jsem ho měla, tak nepomáhal.
A myslíš, že by pomáhal s péčí o dítě? Myslím, že jo. Chvíli aspoň. A
myslíš, že aspoň tu péči by dělal z vlastní iniciativy? Doufám, že jo.
Chtěla bych si najít takového partnera, abych ho o tyhle věci - domácnost
a děti nemusela žádat. Vadilo by ti, kdybys měla partnera, který by se o
děti a domácnost nestaral? Nebo kdybys měla pocit, že se stará málo? Jo,
to by mi vadilo.
Děkuju, to je všechno.
Není zač.
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