Pedagogická fakulta UK Praha

Diplomová práce

Autor: Michaela Maixnerová, Hodnotové orientace mladých žen

Posudek vedoucího diplomové práce

Text práce je klasicky rozvržen do dvou částí, úvodní pasáže vytvářejí kontury základního problému, kterému se autorka věnuje a tím jsou proměny hodnotových orientací mladých žen. Úvodní kapitola se věnuje hodnotovému vymezení, druhá již mapuje kvalitativní rozdíly mezi mužem a ženou. Třetí kapitola, praktická část, se věnuje kvalitativnímu šetření hodnotovým orientacím mladých žen.

První kapitola (str. 4 – 10), která je vstupem do obecné problematiky hodnot, je nesena s jistou distancí a také nejistotou, odkazy na psychologický slovník nejsou zcela patřičné, i když na to má autorka plné právo. Kapitola věnovaná rozdílům mezi mužem a ženou (str. 11 – 43), vymezuje pojetí gender, vymezuje základní problematiku výběrů partnerů a zejména proměnám partnerského/manželského soužití. Autorka zaujímá neutrálnější postoj, nesnaží se obracet klasické dominance maskulinity ve prospěch feminity, ale rozvážně hovoří o konkrétním, individuálním vymezení ve vztahu, kde záleží vždy na konkrétním rozvržení distribuce rozhodování. Obecné paušalizace či hodnocení z textu nevyznívají, což svědčí o vyzrálosti autorky.

Přesto se na několika místech dopustila zjednodušení, například na str. 12 poznamenává, že se během devatenáctého století situace změnila v tom směru, „že se do manželství zapojily i city“. Takové tvrzení je značně diskutabilní, protože lidské emoce (cit) nemohou podle potřeby zapojovat nebo odpojovat. Pouze je mohu upozadit, potlačit – se všemi důsledky, které to přinášelo a přináší i dnes.

Zásadní pozornost si zaslouží kvalitativní výzkum, který analyzuje postoje skupiny deseti mladých žen. Zajímavě vyznívají proměny postojů v porovnání s obdobným šetřením (Heitlingerová, Trnková, 1998). Ukazuje se, že dochází stále k posunům v postojích k manželství a rodičovství. Ještě v roce 1998 byla preferována doba nejvhodnější k mateřství okolo 25 let a maximálně do 30 let. Dnes se již jedná okolo 26 – 33 roku.

Výsledky kvalitativního výzkumu se dají velmi dobře používat jako kolorit aktuálních postojů žen k mateřství a partnerství. Výpovědi mají výraznou primární vypovídací hodnotu svědčící o akceleraci proměny životních stylů a postojů k světu (a sekundárně, v našem případě k mateřství a partnerství).

Je škoda, že autorka jak diskuzi, tak i závěr práce, vzhledem k množství získaných dat příliš tezevitě zkrátila, kvalitativní výzkum přitom velmi dobře zpracovala a průběžně komentovala.

Závěr: Práce je velmi dobře a pečlivě zpracována, zmíněné připomínky jsou marginální a nemají vliv na celkové hodnocení práce. Hodnocení:

7.1.2007

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.